
Inspekční zpráva - str. 1 

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E 

Čj.: 065 513/99-5031 Oblastní pracoviště č. 6 Ústí n. L.  

Signatura: nf6hs302 Okresní pracoviště Ústí nad Labem   

 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 
 

Škola/zařízení: Střední odborné učiliště a Učiliště, Velká hradební 19, Ústí nad 

Labem     400 01 

Identifikátor ředitelství: 047 313 129 

Ředitel školy/zařízení: Mgr. Josef Sluka 

Zřizovatel: Mgr. Josef Sluka, r.č. 48 08 28/007 Gagarinova 13, Ústí nad  

Labem  400 012 

Příslušný školský úřad: ŠÚ Ústí nad Labem, W. Churchilla 6  

Termín inspekce: 2. - 3. 6. 1999 

Inspektoři:  PhDr. Bart. Javorský, Mgr. Radek Dlouhý, Mgr. Věra 

Slezáková 
 

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 

4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

 
 

Označení dokladů 

a ostatních materiálů, 

o které se zjištění opírá: 

Rozvrh hodin, třídní knihy, tematické plány, sešity žáků,  

dohody o proplácení produktivní práce žáků, stanovené termíny 

ZZ, přehled učebních plánů.   

 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

  Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve 

školství ve znění pozdějších úprav - nerealizace laboratorních cvičení z chemie (protokol 

o kontrole č. j. 065 805/98-5031 z 2. 11. 1998) 

Laboratorní cvičení nebylo možno v době komplexní inspekce ve dnech 5. - 9. října 

1998 realizovat především z důvodu nedostatečných materiálních podmínek. V rámci 

přijatých opatření škola zajistila vybavení základními chemikáliemi a základní sadou 

laboratorních pomůcek. Tuto je třeba ještě doplnit, aby umožňovala samostatnou práci 

žáků či alespoň práci v malých skupinách. Vyučující připravila náplň šesti laboratorních 

prací, nevyžadujících zvláštní nároky na materiální vybavení a zohledňujících specifika 

učebního oboru. Tyto byly zařazeny do tematického plánu a v době následné inspekce již 

bylo 4 - 5 laboratorních cvičení realizováno. Lze tedy konstatovat, že vedení školy 

skutečnost uvedenou v protokolu řešilo a problém, spočívající v neplnění osnov 

nerealizací laboratorních cvičení odstranilo. Pozitivně lze hodnotit i fakt, že na podporu 

názornosti ve výuce zajistilo i vhodné a tematickým celkům osnov odpovídající 

videokazety. Nedostatky v realizaci laboratorních cvičení jsou dnes spíše metodického 

rázu. Laboratorní cvičení jsou realizována spíše jako společné demonstrační pokusy. Po 



Inspekční zpráva - str. 2 

materiálním dovybavení je třeba, aby tato sloužila k osvojování vědomostí a dovedností 

formou praktických činností, vedla žáky ke schopnosti využívat teoretické poznatky, 

vyvozovat a formulovat závěry. Tyto pak doporučujeme zpracovávat formou laboratorních 

protokolů. 

 

2. Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb.  o státní správě a samosprávě ve 

školství ve znění pozdějších úprav - neplnění osnov německého jazyka v letošním i 

loňském školním roce ve třídě PSO2 - (protokol o kontrole č. j. 065 805/98-5031 z 2. 11. 

1998) 

 

Ve dvouletých učebních oborech Provoz společného stravování a Obchodní provoz 

se vyučuje podle schválených učebních plánů. V těchto učebních dokumentech se stanoví, 

že jazyk se vyučuje podle zvláštních osnov.  Tyto osnovy nejsou k dispozici a na dotaz  

ČŠI odpovědělo MŠMT ČR, že tyto nejsou a je třeba  v tomto případě upravit tříleté 

osnovy  výuky CJ podle potřeb dvouletého oboru. Vedení školy tuto úpravu provedlo 

pouze v podobě časově tematických plánů, zpracovaných podle učebnic Němčina pro 

obory společného stravování (schvalovací doložka MŠMT ČR č.j. 19624/81-221 ze dne 4. 

8. 1981) a učebnice Němčina, FIN Olomouc 1999 (autor neuveden, bez schvalovací 

doložky MŠMT ČR). Na základě zápisů v třídních knihách lze vysledovat, že vedení školy 

provedlo následující změny: Zahájilo výuku ve skupinách, provedlo částečnou změnu v 

personálním zajištění a tato je realizována dle nových tematických plánů. Tyto 

dostatečným způsobem zohledňují i požadavek na zařazení odborného jazyka. 

Z rozvrhových a organizačních důvodů (maturity, odborný výcvik) nebyla možnost 

sledovat a hodnotit přímo  kvalitu vlastního vyučovacího procesu. Tato bude předmětem 

inspekce v příštím období. 

Pro úplné odstranění nedostatku uvedeného v protokolu ČŠI doporučuje zpracovat 

osnovy pro dvouletou výuku NJ  a opatřit je schvalovacím razítkem MŠMT ČR.  

Ředitel školy reagoval na protokol ČŠI a přijal opatření k nápravě zjištěných 

skutečností. 

 

3. Porušení § 14 odst. 2 vyhlášky MŠMT č. 354/1991 Sb. o středních školách - 

absence dvacetiminutové přestávky - (protokol o kontrole č. j. 065 805/98 - 5031 z 2. 11. 

1998) 

Vedení školy provedlo úpravu délky přestávek. Byla zavedena dvacetiminutová 

přestávka, jedna je pětiminutová, ostatní pak desetiminutové. Tento stav již neodporuje 

výše citované právní normě. Závada byla odstraněna. 

4. Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve 

školství ve znění pozdějších úprav - neodučení předepsaného počtu hodin ve školním 

roce 1997/98 (ukončení teoretické výuky již 27. května 1998) - (protokol o kontrole č. j. 

065 805/98 - 5031 z 2. 11. 1998) 

V době inspekce ve dnech 2. a 3. června 1999 probíhala výuka dle stálého rozvrhu. 

Namátkovou kontrolou třídních knih nebyl zjištěn významný časový skluz ve výuce. Lze 

tedy konstatovat, že v letošním školním roce již výše uvedená závada nebyla opakována. 

 

5. Porušení § 17 e, odst. 2 písm. b zákona 564/1990 Sb. o státní správě ve školství 

ve znění pozdějších úprav -  neuvedení přehledů učebních plánů se schvalovacími 

doložkami ve výroční zprávě - (protokol o kontrole č. j. 065 805/98-5031 z 2. 11. 1998) 



Inspekční zpráva - str. 3 

Výroční zpráva školy byla doplněna o přehled učebních plánů se schvalovacími 

doložkami MŠMT ČR  jako příloha č. 1. s datem 13. listopadu 1998 a je součásti 

inspekční zprávy jako příloha.  Závada byla odstraněna.   

 

6. Porušení § 14 odst. 3 vyhlášky č. 354/1991Sb., nedělení třídy při počtu 27 žáků 

na výuku cizího jazyka - (protokol o kontrole č. j. 065 805/98-5031 z 2. 11. 1998) 

 

Od druhého pololetí školního roku výuka probíhá ve dvou skupinách, vyučující se 

řídí časově tematickými plány a zápisy v TK odpovídají plánovanému učivu. Závada byla 

odstraněna. 

 

7. Porušení § 2 odst. 1 vyhlášky č. 354/1991 Sb., neproplácení pravidelné měsíční 

odměny žákům za produktivní práci - (protokol o kontrole č. j. 065 805/98-5031 z 2. 11. 

1998) 

Při následné inspekci bylo zjištěno, že ve školním roce 1998/1999 se v odměňování 

žáků za produktivní práci nenastala žádná změna. Dle vyjádření zástupce ředitele   

zástupci jednotlivých firem mají zájem změnit dohody o realizaci odborného výcviku až 

od dalšího školního roku tj. od 1. září 1999. V době následné inspekce byla předložena  

smlouva - Dohoda o realizaci praktické výuky žáka, kde je řešena v bodě III. úhrada 

nákladů spojených s kontrolou praktické výuky a v bodě V. odměna za produktivní práci 

žáka. Tato forma proplácení odměny za produktivní práci je v souladu s metodikou 

financování odměn žáků bod 2.4.2.,  vydaného  MŠMT ČR odboru 43 mzdové politiky a 

ekonomických rozborů ze dne 18. června 1998. Při porovnání dohody - smlouvy s  § 15 

odst. 3 vyhlášky č. 354/1991 Sb., lze konstatovat skutečnost, že smlouva neobsahuje 

konkrétní časový rozvrh praktického vyučování  (začátek a konec pracovní doby), úhradu 

jízdného, podmínky poskytování nářadí a osobních ochranných pracovních prostředků.  

Z uvedených skutečností lze konstatovat, že od komplexní inspekce z října 1998 do 

doby následné inspekce z června 1999 nedošlo ke změně odměňování za produktivní práci 

žáků školy. V době následné inspekce bylo předloženo několik již podepsaných nových 

smluv na příští školní rok (nová dohoda o realizaci praktické výuky žáka je jako příloha 

této inspekční správy).  

V době od provedení komplexní inspekce v říjnu 1998 do následné inspekce v 

červnu 1999 nebyla provedena změna proplácení odměn za produktivní práci žákům 

učiliště. Byla předložena nově koncipovaná dohoda o realizaci praktické výuky žáka, 

kde je řešena otázka odměňování přímo firmou od školního roku 1999/2000.  

Lze konstatovat, že tento bod nebyl splněn a bude řešen opět protokolem. 

 

8. Porušení § 1 odst. 3 vyhlášky č. 442/1991 Sb., nedodržení stanoveného termínu 

zahájení závěrečných zkoušek ve školním roce 1997/1998 -(protokol o kontrole č. j. 065 

805/98-5031 z 2. 11. 1998) 

Pro školní rok 1998/1999 byly  stanoveny  termíny závěrečných zkoušek žáků 

učebních oborů takto: 

 

Písemná část ZZ:                   10. června 1999 

Praktická část ZZ:                  14. - 18. června 1999 

Ústní část ZZ:                           21. - 26. června 1999 



Inspekční zpráva - str. 4 

Z uvedených termínů vyplývá skutečnost, že stanovené termíny ZZ v letošním 

školním roce (98/99) jsou v souladu s platnou vyhláškou č. 442/1991 Sb. Závada byla 

odstraněna.  

 

ZÁVĚRY 

 

Při komplexní inspekci v říjnu 1998 bylo zjištěno porušení norem v 8 případech. Při 

následné inspekci v červnu 1999 lze konstatovat, že celkem  6 nedostatků  bylo odstraněno, 

v  jednom případě bude potřebné zpracovat učební osnovy pro dvouletou výuku NJ a opatřit 

je schvalovacím razítkem MŠMT ČR. Pokud se týká proplacení produktivní práce, tento 

nedostatek nebyl odstraněn v letošním školním roce. Škola má zpracované nové dohody o 

realizaci praktické výuky, kde je řešena i otázka proplácení produktivní práce od 

následujícího školního roku tj. od 1. září 1999. V době následné inspekce byly již některé 

dohody se smluvními pracovišti podepsány.  

 

  

 
razítko 

 

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu PhDr. Bart. Javorský v. r. 

 členové týmu Mgr. Radek Dlouhý v. r. 

  Mgr. Věra Slezáková v. r. 

 

 

V  Teplicích   dne  11. června 1999 

 

 

Přílohy: 

 

Inspekční zprávu jsem převzal dne  ....22. června  1999  

 

 

 

 
razítko 

 

 

Podpis ředitele školy       Mgr. Josef Sluka v. r. 

 

 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 

znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 



Inspekční zpráva - str. 5 

inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 

inspekční zprávy jsou její součástí. 

 

Na vědomí 

Adresát Datum předání/ 

odeslání zprávy 

Podpis příjemce nebo čj. 

jednacího protokolu ČŠI 

Zřizovatel: 22. června 1999 065 513/99-5031 

Školský úřad: 8. července 1999 065 579/99-5031 

Rada školy:                -                   - 

 

Připomínky ředitele školy 

Datum Čj. ČŠI Text 

24. června 1999 065513/99-5031 Připomínky nebyly doručeny 

 


